Postquam nāvis reparāta est, iterum solvērunt. Herculēs
585 existimāvit Iūnōnem mōnstrum atque simulācrum (apparition,
spectre) in saxō mīsisse ut nāvem Daimonis tar-
dāret.

Interim, pīrātae ad Īnsulam Satyrōrum pervēnērunt.
Satyrī quī nāvēs prōcul vīderant Chīrōnī nūntiāvērunt pīrātās
590 accēdere. Chīrōn omnēs satyrōs convocāvit ut cōnsili-
um caperent. Cōstituērunt pugnāre cum pīrātis primō in
litore ut eōs ab insulā prōhibērent, sīn (but if) pīrātae sē cēdere
cogent, tum in montibus pugnāre. Igitur, multī satyrī pīrātās
prope litus exspectābant ut impetum eōrum sustinērent.

595 Pīrātae in portum īnsulae nāvigāvērunt. Servōs suōs
tantā vī rēmīs cōtendere coēgērunt ut nāvēs in litus impel-
lerentur. Hōc factō, pīrātae dē nāvibus dēsiluērunt, tum,
gladiīs strictīs, ad satyrōs prōcēdērunt. Satyrī, quī nōnnullās
fundās (slings) arcūsque (and bows) habēbant, pugnāvērunt
600 arcibus, sagittīs, lapidibusque (stones). Hoc, tamen, satis nōn
erat. Ergō, Chīrōn atque satyrī ad duōs montēs sē recēpērunt.

Pīrātae, post satyrōs currentēs, ūnum ex eīs cēpērunt
atque ab eō postulāvērunt ut sibi dēmōstrāret locum aurī.
Hoc satyrus primō dubitāvit, quod scīvīt nūllum aurum in
605 īnsulā esse, sed cum intellexeret cūr pīrātae ad īnsulam vēnis-
sent, eīs exposuit multum aurum in valle inter duōs montēs
esse, atque eōs aurum facile invenīre posse. Itaque, satyrō
relictō, ad vallem magnā cum celeritāte cucurrērunt. Aurum
diū in valle petivērunt, sed frūstrā. Ubi nox vēnit, pīrātae in
610 valle manēbant ut servārent locum ubi putābant aurum esse.
Interim, satyrī in summīs montibus manēbant. Cum ibi ventus
frīgidus esset, ignēs incendērunt.

Nocte, Daimōn, Herculēs, atque sociī suī prope Īnsu-
lam Satyrōrum pervēnērunt. Ignēs in montibus vidērunt. Ita-
615 que intellēxērunt satyrōs in montibus esse propter periculum,
nam cognōvērunt satyrōs nōn solēre in summīs montibus
nocte manēre. Existimābant pīrātās pervēnisse et fortasse aut
in campō inter portūs ac montēs aut in valle esse. Spērābant
omnēs satyrōs tūtōs (safe) esse.

620 Post īnsulam sub montēs nāvigāvērunt. Ibi scopuli
undique erant. Daimōn, tamen, satyrīque sciēbant ubi sēmitae
ā marī ad summōs montēs essent. Ergō Daimōn facem (torch)
incendit atque signum satyrīs in summīs montibus dedit. Eī
facibus signa reddidērunt.

625 Daimōn Herculi dēmōstrāvit eōs per sēmitās tēla
armaque ad summōs montēs portāre posse. In parvum litus
sub scopulis nāvem subdūxērunt. Tum Daimōn, Herculēs,

Satyri, nautaeque pila, arcus, sagittas, fundas, gladios, pauca
scuta, ac paucas galeas ad summos montes portaverunt. In
630 summis montibus circiter CC satyri erant.

Tum Chiron, Hercules, Daimon, Pheidon, nautae,
atque nonnulli satyri convenerunt ut consilium caperent.
Constituerunt ut Hercules atque satyri faucem (narrow open-
ing) vallis arboribus saxisque clauderent, tum saxa ac tela de
635 montibus ad piratas conicerentur. Existimabant alios pirata-
tas interfectos iri sed alios e valle effugituros. Igitur,
constituerunt ut Chiron Herculesque cum LXXV satyris ab
utroque monte in campum convenirent ac impetum in piratas
facerent; atque ut, eodem tempore, Daimon Pheidonque—cum tri-
640 bus nautis ac L satyris—inter piratas atque portum irent ut in
piratas impetum a tergo facerent. Constituerunt, autem, ut
nonnulli satyri mitterentur, qui servos piratarum liberarent et
cava (*holes*) in navis facerent.

Prima luce, Hercules atque multi satyri arbores saxa-
645 que in faucem vallis coniecerunt. Mox, satyri de montibus
piratas sagittis saxisque petiverunt. Tot tela saxaque a satyris
e superiore loco iacta sunt ut piratae nec pugnare nec se
defendere possent et perterriti essent. Circiter CL ex piratis
interfecti sunt. Reliqui, circiter CCCL, e valle profugerunt, sed
650 arboribus impediabantur, atque nonnulli vulnerati aut inter-
fecti sunt. Cum (when) in campum fugissent, dux piratarum
eis imperavit ut fugere desisterent. “Timetisne satyros?”
clamavit. “In nos hic in campo impetum faciant. Id facere non
audent. Sciunt nos fortiores esse!” Piratae, acie instructa,
655 impetum satyrorum expectabant.

Deinde, circiter LXXV satyri, Chirone duce, de uno
monte ac idem numerus satyrorum, Hercule duce, de
altero monte descenderunt atque convenerunt. Hoc facto,
phalangem (phalanx) fecerunt ut in piratas impetum facerent.
660 Interim, circiter L satyri cum Daimone, Pheidone, ac tribus

nautis—pirātis inscientibus—ad locum in campō inter portum et
pirātās ierunt. Nōnnulli satyrī, autem, clam (secretly) ad nāvēs
pirātārum pervēnerunt atque, paucis custodibus inventis, eōs
interfecerunt. Tum clāvibus (keys) quās invēnerunt atque
665 aliis instrumentis ferreis quae in nāvibus erant, catēnās
(chains) nōnnullōrum servōrum remōverunt et cava in nāvēs
fecerunt. Hi servi, ita liberāti, aliōs servōs liberāverunt.
Multī ad paeninsulam prope portum fugerunt ubi sē celāverunt
(hid). Reliqui servi contrā pirātās pugnāre cupiebant;
670 itaque cum Daimone et suis sociis convēnerunt ut auxiliō eis
essent.

Signō datō, Chirōn et Herculēs proelium commiserunt.
Satyrī quam plurimis sagittis telisque pirātās petiverunt,
atque nōnnullōs eōrum aut vulnerāverunt aut interfecerunt.
675 Ergō pirātae, scūta sua ante sē tenentēs gladiis strictis
(drawn), impetum in satyrōs fecerunt. Acriter pugnātum est.
Cum (although) satyrī fortissimē pugnārent, paulō cedere
coacti sunt.

Herculēs magnā vī clāvā suā pugnābat. Saepe, unō
680 ictū, aut duō aut trēs pirātās percussit ac interfecit. Tum quinque
pirātae magni ante aliōs pirātās saliērunt ut Herculem
simul gladiis peterent. Herculēs clāvā suā dēiecit petitiōnem
(thrust) ad sē ab unō pirātā coniectam (aimed). Tum, clāvā
caput pirātae percussit; itaque eum interfecit. Secundō pirātā
685 interfecit, Herculēs parvā declinatiōne corporis gladium terti
pirātae frūstrā effūgit. Quamquam bracchium Herculis gladiō
nōn graviter vulnerātum est, tamen sanguis fluēbat. Magno-
pere irātus, pirātam quī hoc fecerat petivit atque eum primō
ictū interfecit. Tum, secundō ictū, quartum pirātam percussit.
690 Reliquum pirātam, quī fugere temptābat, Herculēs celeriter
interfecit.

His rebus gestis, Herculēs conspexit parvum satyrum
pugnantem parvō gladiō contrā pirātam ingentem. Cum
pirāta esset maior ac validior satyrō, satyrus celerior erat,

695 atque magnā celeritatē salire poterat. Totiēns (everytime)
pīrāta gladiō suō satyrum petivit, satyrus ictum vitavit
(avoided) atque satyrus simul multis ictibus parvis et repetitis
pīrātam vulneravit. Tandem pīrāta tam defessus multis vul-
neribus est ut pugnare non posset; tum cecidit.

700 Duō nautae, Nimiōn et Thoōn, unā cum se contra
hostēs pugnābant. Nimiōn magnus erat. Thoōn parvus, tamen
sollers erat. Nimiōn pugnabat gladiō longō quem utrisque
manibus tenēbat. Thoōn gladiō brevī pugnabat. Hōc tempore,
magnā manū hostium circumventi erant. Tergō ad tergum
705 versō, pugnābant nē de improvīsō ā tergō peterentur. Subitō,
pīrāta magnus, ante Thoōnem stāns, gladiō magnō Nimi-
onem super caput Thoōnis petivit. Hōc visō, Thoōn suō
gladiō brevī in latus pectoris sub brachiō pīrātam graviter
vulneravit atque eum cecidit. Sed nautae, adhuc circumventi,
710 in magnō periculō erant. His visis, multi satyri, magnō satyrō
duce, manum hostium circum nautās aggressi sunt, atque eam
proturbaverunt. Ita servati, Nimiōn Thoōnque ad socios suos
rediērent.

Interim Chirōn, qui gladiō peritissimē pugnare po-
715 terat, (dum satyrōs dūcit) cum pīrātā qui etiam peritus gladiō
erat pugnabat. Chirōn parvum scūtum habēbat. Cum pīrāta
timēret nē superāretur, violentissimē multis ictibus gladiō
Chirōnem aggressus est, sed Chirōn scūtō suō impetum rettu-
dit (blocked). Ubi oportunitatem vidit Chirōn, unō ictū
720 pīrātam interfecit.

Tum duō pīrātae cum Chirōne pugnāverunt. Dum
alter ante eum pugnat, alter nunc ab latere dextrō, nunc ab
latere sinistrō, impetum fecit. Simul ac pīrāta ante Chirōnem
aggressus est, alter gladiō Chirōnem in latus dextrum vulnerā-
725 tūrus erat, sed Chirōn scūtō illum sub mentō (chin) percussit,
atque stravit (knocked down); tum eum interfecit. Interim,
alius pīrāta Chirōnem ab latere sinistrō aggressus est, sed

satyrus, quī arcum tenēbat, haec vidēns, pīrātam sagittā necāvit.

730 Interim, L ex servīs quī ab satyris liberātī erant cōstituērunt cum cōpiīs Daimonis sē coniungere. Daimōn et Pheidos nunc L satyrōs, L servōs liberātōs, ac trēs nautās sēcum habēbant. Servi liberātī gladiōs tēlaque in nāvibus invēnerant atque nunc pugnandī cupidissimī erant.

735 Subitō, Daimōn signum suis cōpiīs dedit atque, multis sagittis missis, illae ā tergō sed paulō ab latere apertō celeriter prōcurrērunt. Nōnnūllī pīrātārum sagittis aut interfectī aut vulnerātī sunt. Impetum dē imprōvisō in pīrātās tantā vī fēcērunt ut pīrātae perturbārentur. Dux pīrātārum, tamen, 740 eīs imperāvit ut duās aciēs instruerent atque bipertitō (*in two parts or divisions*) pugnārent.

Ita ancipiti proeliō diū atque ācriter pugnātum est. Daimōn suās cōpiās fortiter dūcēbat. In mediō proeliō, Daimōn ā pīrātīs strātus est et pīrāta magnus Daimonem gladiō 745 cōnfodere cōnātus est. Daimōn celeriter sē ēvolvit et ictum vitāvit (avoided). Tum, sē rūsus volvit ad gladium tantā vī ut gladius dē manū pīrātae extorqueretur. Pīrāta deinde Daimonem calcāre (trample upon, stomp on) cōnātus est, sed Daimōn manibus pedem pīrātae cēpit, pīrātam ad terram 750 traxit, et eum interfēcit.

Alii pīrātae, magnopere irātī, Daimonem interfectūrī erant. Mināciter (threateningly) clāmābant. Pheidos, intelligēns in quantō periculō Daimōn esset, manum satyrōrum ad eum locum dūxit ut Daimonem servārent. Impetum fēcērunt 755 in pīrātās quī circum Daimonem erant. Circulō factō, satyri praesidiō eī erant dum sūrgit.

Daimōn, ita servātus, satyrōs cohortātus, cuneō (wedge) factō, impetum in aciem pīrātārum dūxit. Daimōn ferōciter gladiō antiqūō ad dextram sinistramque multis ictibus hostēs petivit. Tum principem pīrātārum spectāvit, quī 760

ūnum ex satyrīs caesūrus erat. Ad suōs clāmāns, Daimōn impetum ad ducem dūxit. Dum trēs nautae atque Phaedos contrā pīrātās quī ūnā cum pīncipe erant pugnant, Daimōn pīncipem pīrātārum agressus est.

765 “Tandem tē habeō!” pīnceps clāmāvit. “Nunc moritūrus es!” Hī duō violentissimē pugnāvērunt. Pīnceps brachium Daimonis vulnerāvit sed vulnus nōn grave erat. Pīnceps, ēlātus, gladium ēlevāvit ut Daimonem interficeret. Daimōn eum in latus gladiō suō magnā vī percussit. Sanguis
770 pīncipis ex vulnere prōfūdīt. Hōc vīsō, multī pīrātae, impetō factō, ducem suum ēripuērunt priusquam interficī poterat.

Subitō, caelum sēscentibus (*countless*) avibus vulturinīs (*like vultures*) obscurātum est. Magnā celeritāte dēsuper volāvērunt, tum rōstrīs (*beaks*) satyrōs multis ictibus
775 ācerimē percussērunt. Multī satyrī vulnerātī sunt atque nōnnullī interfectī; Daimōn ac ceterī caeciter (*blindly*) volucrēs gladiis petivērunt, dum contrā pīrātās pugnant. Magnā cum difficultāte, impetum avium atque pīrātārum simul sustinēre poterant.

780 Itaque Herculēs Chironque, quī intellegēbant avēs ā Iūnōne missās esse, satyrīs imperāvērunt ut in silvās sē reciperent. Cum satyrī eō vēnissent (et Daimōn, Pheidōs, ac ceterī sociī idem fēcissent), omnēs, breve tempus, arboribus servātī sunt.

785 Deinde, Herculēs ab Apolline orāvit ut auxilium mitteret. Apollō, nōn modo quod Herculem audiverat sed etiam quod inimicitiam Iūnōnis Delonī Hērakleiaequē ulciscī volēbat, auxilium mīsīt. Subitō, caelum ac īnsula undique lūce aureā fulgēre (*shine*) coepērunt. Tum multitudō sagittārum
790 aureārum, per aerem volāns, volucrēs percutere coepit. Cum volucrēs in terram caderent, satyrī magnō gaudiō clāmāvērunt, tum impetum in pīrātās ex silvīs fēcērunt.

Acriter ūsque ad sōlis occāsum pugnātum est. Tum,

quod sōl occāsus erat, neque Iūnō avēs neque Apollō sagittās
795 mittere poterat. Adventus noctis finem pugnae fēcit. Chirōn,
Herculēs, atque cōpiae suae sēsē cum mortuis vulnerātisque
in montēs recēpērunt. Pirātae campum occupāvērunt et ibi
castra posuērunt.

Nocte, Daimōn manum servōrum liberātōrum, vesti-
800 bus pirātārum indūtis, in castra pirātārum clam dūxit, ut cōn-
silia audirent atque nōnnūllōs interficerent. In castris audivēr-
unt vōcēs pirātārum quī glōriōsē (*boastfully*) dixērunt sē
māchinam novam habēre atque illā crās contrā satyrōs ūsūrōs
esse, sed Daimōn quālis haec māchina esset invenire nōn
805 poterat. Fūrtim, Daimōn sociique circiter septendecim ex
pirātis silentiō necāvērunt sed, cum aliī (quōs cēperant inter-
ficiendī causā) clāmāvissent et pirātae omnēs excitātī essent,
Daimōn suique pugnantēs pedēs retulērunt; tum ad montēs
sē recēpērunt.

810 Primā lūce, satyri atque pirātae proelium commisēr-
unt. Deinde, in medium proelium, pirātae ballistam traxēr-
unt. Tum ballistā, multa saxa lapidēsque in aciem satyrōrum
coniēcērunt. Hōc modō multī satyri vulnerātī atque nōnnūlli
interfectī sunt. Cuneō factō, Daimōn impetum in mediam
815 phalangem hostium ad ballistam capiendam dūxit. Ācriter
pugnātum est. Cum pirāta ingēns Daimonem ā tergō caesūrus
esset, Pheidos pirātam gladiō suō cōnfōdit. Nautae apertum
spatium in mediā aciē fēcērunt, tum Daimōn, Pheidos, ceteri-
que ad ballistam pervēnērunt. Pirātās quī praesidiō ballistae
820 erant interfēcērunt; deinde ballistam in pirātās vertērunt
atque lapidēs saxaque in eam posuērunt. Ballistā tortā
(wound up), Daimōn lapidēs saxaque magnā vī in pirātās
coniēcit. Multī vulnerātī sunt. Daimōn sociique iterum
lapidēs ad pirātās ēffūdērunt.

825 Princeps pirātārum, quamquam vulnerātus erat, clā-
māvit: “Tempus nunc est aut numquam erit!” Pirātae sum-

mā vī impetum in satyrōs fēcērunt. Daimōn, Herculēs,
Chīrōn, et cēterī fortiter impetum sustinuērunt. Tandem, aciēs
pirātārum frācta est. Pirātae ad nāvēs fūgērunt. Fugientēs,
830 pirātae herbam aridam incendērunt ut satyrōs impedirent.
Dum satyrī flāmmis prōhibentur, pirātae nāvēs dēdūxērunt,
in eās ascendērunt, atque rēmīs magnā vī cōtendērunt. Satyrī
ac servī liberātī, circum flāmmās currentēs, ad portum per-
vērunt atque in utrōque litore portūs stetērunt ut nāvēs
835 spectārent.

Primō, nāvēs ab litore sine difficultāte nāvigāverunt
sed, cum quīnquāgintā passus prōgrēssae essent, lēnte in aquam
cōnsidere (*sink*) coepērunt. Satyrī atque servī liberātī magnō
gaudiō clāmāverunt. Quod aqua ibi nōn alta erat, nāvēs nōn
840 omnīnō submersae sunt. Pirātae primō attonitī (*astounded*),
tum magnopere irātī erant. Nāre nōn poterant (id quod
perpaucī pirātae aut nautae facere possunt). Itaque signi-
ficāverunt sē velle sēsē tradere. Herculēs, Daimōn, atque satyrī
ad pirātās nāverunt, nāvēs occupāverunt, pirātās ligāverunt,
845 atque (ratibus factis) eōs ad terram remōverunt. Postea, Her-
culēs atque nōnnūlli satyrōrum nāvēs reparāverunt. Deinde,
Chīrōn pirātās in servitūtem redigī atque rēmīgēs fierī iūssit.
Servōs liberātōs pirātārum nāvibus praefecit ut ad patriās
suās redirent.

850 Post paucōs diēs, omnēs nāvēs pirātārum ab insulā
nāvigāverunt. Daimōn, Pheidos, atque Herculēs circiter vīginti
diēs ibi manēbant ut vulnera satyrōrum atque vulnera sua
cūrarent. Fēliciter sua vulnera nōn gravia erant.

Deinde, Chīrōn Daimonem monuit ut ad Graeciam
855 nāvigāret atque orāculum Apollinis Delphīs cōsuleret. “For-
tasse,” inquit, “Iūnō irāta est quod pirātās auxiliō Apollinis
superāvimus; itaque nunc multa supplicia populō Hērakleiae
parat. Necessē est liberātōrem Hērakleiae mox invenīre.
Crēdō populum patris tuī in magnō periculō futurum esse.”

860 Itaque Daimōn, Herculēs, Pheidōs, nautae, ac satyrī
(Deinos, Taxus, et cēteri) nāvem solvērunt. Chīrōn ūnā cum
eīs ad Graeciam nāvigāvit quod domum suam in Monte
Pēliō vīsītāre cupiēbat. Ventō secundō celerrimē cōtend-
ērunt. Post multōs diēs, auxiliō Chīrōnis, circum Peloponnē-
865 son nāvigāvērunt, deinde in Sinum Corinthī pervēnērunt.
Mox in portum Iteae prope Delphōs nāvigāvērunt. Nāvem
adligāvērunt, tum (Chīrōne Herculeque ducibus) per vallem
inter montēs ad templum Apollinis sub Monte Parnāssō
ascendērunt. In viā sacrā ambulāvērunt; dēnique ad templum
870 pervēnērunt. Locus templi altus erat, circumclūsus montibus
altissimīs.

Per sacerdotēs Daimōn ab ōrāculō Apollinis ōrāvit ubi
liberātor Hērakleiae esset. Ōrāculum respondit populum
Hērakleiae liberātōrem vīsūrum esse sed Iūnōnem populum
875 Hērakleiae interfectūram esse. Daimōn ōrāculō grātiās ēgit;
deinde cum Hercule, Chīrōne, et cēteris ad nāvem dēscendit.

“Necesse est Hērakleiam quam celerrimē nāvigāre,”
Chīrōn dīxit. “Domum meam postea vīsītābō!”

His rēbus cōstitutis, nactī idōneam ad nāvigandum
880 tempestātem, solvērunt. Ex Sinū Corinthī nāvigantēs, circum
Peloponnēson iterum cōtendērunt sed, cum Peloponnēson
reliquissent et ad īnsulam Melon (*Melos*) prōgrederentur,
tanta tempestās subitō cōorta est ut cursum tenēre nōn pos-
sent.

885 “Crēdō Iūnōnem Aeolō persuāsisse ut hanc tempestā-
tem mitteret,” Chīrōn dīxit. Daimōn Aeolum ōrāvit. Post
paucās hōrās, secundus ventus pervēnit et cursum invēnērunt.
Cum multa mīlia pāssuum prōgrēssi essent, Hērakleiam vīdēr-
unt. Quamquam satis ventī erat, etiam rēmigāvērunt, timentēs
890 nē tardiorēs essent.

Subitō nāvis cōstitit quasi vī malā tenērētur. Magnus
ventus erat sed nāvis nōn movēbat. Satyrī rēmīs magnā vī

cōtendērunt sed frūstrā. Dum colloquuntur, magnam um-
bram māiorem quam nāvem animadvertērunt. Ad caelum
895 spectantēs, volucrem ingentem vīdērunt. Hoc mōnstrum ungui-
bus magnīs instructum erat. Circum nāvem avis volābat quasi
quendam quaereret. Cum Herculem cōspexisset, ad eum
volāvit, unguibus extentīs. Herculēs clāvā suā avem petivit
sed volucris celerius volāvit. Cum Daimōn arcum tolleret
900 atque Pheidōs ac nautae (Halius, Andricus, Atreus, Thoōn,
Nimionque) tēla coniectūrī essent, avis ad eōs tantā celeritāte
volāvit ut sē omnēs in nāvem prōicerent nē interficerentur.
Daimōn surrēxit et arcum iterum sustulit sed volucris celer-
rimē ad Daimonem volāvit. Priusquam Herculēs eum servāre
905 poterat, Daimōn unguēs acūtōs in tergum sēnsit, tum sē
contrā frigidam aquam cōtendere intellēxit. Ubi hic auxiliō
Pheidī in nāvem ascendit, volucris ad Herculem iterum volā-
vit, eum unguibusprehendit (quamquam Herculēs contrā
volucrem pugnābat). Tum, ālās magnās plaudēns (*flapping*),
910 Herculem sustulit atque in caelum volāvit.

Daimōn miserrimus erat. Amīcum suum servāre cupiē-
bat sed hoc nullō modō facere poterat. “Nōlī Neptūnī obli-
vīscī,” Chīrōn eum monuit. Daimōn piē et studiōsē orāvit ut
Neptūnus auxiliū mitteret. Subitō, ex undīs, caput equī
915 deinde corpus apparuit. Equus magnus et albus erat atque
ālās fortissimās habēbat. In nāvem volāvit, tum ibi stetit.
Frēna (*bridle*) aurea gerēbat et, circum collum, arcus ac phare-
tra cum sagittīs aureīs pendēbant. “Neptūnus nōn modo deus
maris est,” Chīrōn dixit, “sed etiam creātor equōrum. Vērē
920 auxiliū tibi dedit.”

Grātiās Neptūnō agēns, Daimōn equum cōnscendit.
Cum Daimōn equum incitāvisset, ab eō in aerem sublevātus est.
Ubi Daimōn dēspexit, nāvis minor atque minor vidēbātur.
Equus celerrimē in caelum volāvit ad volucrem Herculemque,
925 quī prōcul vidērī poterant.

Volucris, Herculem tenēns, ad scopulōs in marī post
Hērakleiam volābat. Daimōn equum iterum incitāvit nam
sciēbat volucrem Herculem in scopulōs acūtōs dē caelō
dēicere velle. Volucris respicere tum celerius volāre vīsa est
930 sed (cum ad īnsulam Hērakleiam appropinquāret) nōn trāns
īnsulam sed circum extrēmam partem volāvit. Deinde, cursū
versō, volucris ad rūpēs (*rocks*) post īnsulam volāvit.

Daimōn, tamen, ut Herculem servāret et priusquam
volucris ad scopulōs pervēnīret, rēctē trāns īnsulam volāvit.
935 Equus tantā celeritāte volāvit ut equus ac volucris ad scopulōs
simul appropinquārent. Priusquam volucris super scopulōs
volāre potuit, Daimōn ita equum sub volucrem rēxit ut Her-
culēs collum equī crūribus suis prehendere posset. Dum Her-
culēs hoc facit, Daimōn gladiō antiquō unguēs atque corpus
940 volucris iterum atque iterum percussit. Tandem volucris, mul-
tis vulneribus dēfessa, Herculem reliquit.

Herculēs Daimōnque, equum rēgentēs, ad oppidum
Hērakleiae volāvērunt. Dum hoc faciunt, avis irāta eōs aggrēs-
sa est. Herculēs, quī ante Daimonem prope collum equī sedēbat,
945 dixit sē equum rēgere posse ut Daimōn cum volucre pugnāre
posset. Volucris, vīribus renovātis, ad eōs iterum atque iterum
volāvit, ululāns. Primum, aggrēssa est equum—unguibus
pellem (*hide*) eius lacerāns—sed hoc nōn retardāvit equum, quī
fortiter volāre perservāvit. Tum avis Herculem corripuit
950 atque eum dētrahere cōnāta est. Daimōn iterum volucrem
gladiō petivit sed, quandocumque avem percussit, avis Hercu-
lem firmius unguibus acūtis tenuit—cutem tam vehementer
perforāns ut sanguis in tergum dēflueret. Dēnique, tōtis vīri-
bus, Daimōn tam graviter alterum crūs volucris vulnerāvit ut
955 mōnstrum Herculem relinqueret.

Avis, amēns irā, humerum (*shoulder*) Daimonis alterō
ungue comprehendit, tum—ālās plaudēns (*flapping, beating*)—
eum vehementer dē equō dētrahere coepit. Daimōn bracchiis

suīs Herculem magnā vī tenuit sed avis validior erat. Daimōn
960 sē obliquē (*sideways*) trahī sēnsit. Dēspiciēns, collēs agrōsque
Hērakleiae vīdit. Avis ālās tam violenter plausit ut Daimōn
diūtius sē tenēre nōn posset. Dē equō cāsūrus erat sed Hercu-
lēs, sē vertēns, eum sub bracchiīs cēpit atque eum firmē tenuit.
Alterā manū unguem volucris torsit (*twisted*) dōnec (*until*)
965 illa humerum Daimonis reliquit. Daimōn laetē et grātō animō in
tergum equī post Herculem iterum cōnscendit.

Dum avis lātō circulō circum eōs volat novī impetūs
faciendī causā, Daimōn ab Hercule petīvit ut sibi arcum et
ūnam sagittam daret. Cum volucris ad equum volāret, Dai-
970 mōn—arcum tendēns—sagittam conlineāvit (*aimed*), et avem
percussit, sed vulnus nōn grave erat. Avis, magnopere irāta,
latiore circulō volāvit, tum rēctē ad Daimonem et Herculem
volāre coepit, magnā vōce ululāns.

Herculēs quam celerrimē Daimonī secundam sagittam
975 dedit. Hanc sagittam magnā cum diligentīā conlineāns, Dai-
mōn volucrem in pectorem percussit. Sagitta penitus cōn-
fōdit. Avis, ululāns, in Daimonem Herculemque tam violenter
concidit ut eōs paene dē equō dēcuteret, sed vulnus volucris
mortiferum erat. Volucris, vagō cursū, ad terram cadere coepit,
980 ālās lēnte plaudēns. Tum ālae plaudere dēsiērunt (*ceased*) et, mōre
(*like, in the manner of*) saxī, avis ad terram cecidit.

Tum, Herculēs equum dē caelō rēxit ad oppidum
Hērakleiae. Super forum oppidī volāvērunt sed nēminem
vīdērunt. Clāmōrem in litore audientēs, eō volāvērunt. Cum
985 pervēnissent ac dēspexissent, vīdērunt omnēs milītēs et cēterōs
virōs puerōsque pignantēs contrā magnam multitudinem
serpentium quae in terram serpserant atque ad oppidum
accēdēbant. Propius volantēs, vidēre poterant multōs com-
primī aut dēvorārī ab irātīs et frementibus (*roaring*) serpen-
990 tibus. Celeriter, Daimōn patrem suum cōnspexit. Ille phalangem
milītum dūcēbat contrā magnum numerum serpentium quae

manum virōrum infēlicium circumveniēbant.

Mox nōnnūllae faciēs (*faces*) suspexērunt (*looked up*),
tum cēterae; tum clāmor vēnit ā virīs in terrā. Daimōn Her-
995 culēsque celeriter ad lītus dēvolāvērunt, dē equō dēscendēr-
unt, et contrā serpentēs pugnāre coepērunt. Herculēs nōnnūl-
lāsprehendit ac strangulāvit priusquam interficere poterant
fortem manum puerōrum quī baculis (*sticks*), lapidibus, cul-
trisque (*knives*) pugnābant. Daimōn per turbam virōrum ser-
1000 pentiumque cōntendit, tum ad marginem maris cucurrit ut pa-
trem inveniret. Dum currit, mare spectāvit, nam putābat sē vī-
sūrum serpentēs ē marī veniētēs prō eīs quae interfectae essent,
sed mirātus est quod serpentēs nōn iam ex aquā appāruērunt.

Tum patrem suum vīdit. Rēx Prōteus et parva manus
1005 mīlitum, circumdata serpentibus, etiam in extrēmā spē salūtis
magnā virtūte pugnābant. Aliī mīlitēs circulum serpentium
perfringere cōnābantur ad rēgem servandum, sed frūstrā. Dai-
mōn ad eōs cucurrit. Gladium antiquum vibrāns (*brandish-*
ing) atque Neptūnum invocāns, mīlitēs dubitantēs cohortātus
1010 est. Mox alii mīlitēs cum illis sē coniūnxērunt et cupidē Dai-
monem secūtī sunt. Herculēs, quī serpentēs prōhibēbat nē ad
oppidum serperent, auxiliō Daimonī esse nōn poterat. Cuneō
factō, gladiīs caedentēs, per circulum irātārum ac sībilārum
(*hissing*) serpentium perfrēgērunt. Nōn nūllae ex serpentibus,
1015 faucēs aperientēs, dentēs acūtōs et iugula (*throats*) sanguinea
(*blood red*) cum linguīs vibrantibus patefēcērunt, tum capita
complūrium mīlitum infēlicium dēvellērunt (*tore off*). Cēteri
mīlitēs gladiīs abdōmina serpentium cōnfōdērunt. Hae serpentēs
mortuae sunt, tamen aliae serpentēs agressae sunt. Ūna
1020 ex hīs Daimonem spīrīs (*coils*) cēpit, tum eum altē sublevāvit.

Daimōn gladiō squāmigerās (*scaly*) spīrās percussit,
sed frūstrā. Tamen, cum caput ingēns ad eum veniret et faucēs
magnae apertae essent, gladium sub mentō (*chin*) exēgit
(*thrust through*). Pellis mollis erat; mūcrō (*point*) gladi peni-

1025 tus iit. Magnō fremitū, serpēns Daimonem dēmīsit, tum (sē
torquēns in terrā) ē vitā excēssit.

Nunc aciēs serpentium frācta est. Daimōn (gladiō ex
serpente mortuā extractō) milītēs dūxit ad patrem, quī (auxiliō
paucōrum ex milītibus quī supererant) fortiter pugnābat.
1030 Cum Daimōn appropinquāret, serpēns ingēns (māior quam
omnēs) rēgem cēpit; eum spīris magnīs amplexa est; tum altē
super terram sublevāvit. Rēgem tenēns, serpēns, exsultāns,
caput suum levāvit—oculīs malīs et sanguineīs ārdentibus—linguā
bifurcā (*forked*) ōs lambēns (*licking*). Faucēs aperiēns, mag-
1035 nōs dentēs crūdēlēs et iugulum ingentem patefēcit; tum tantā
vōce fremuit ut omnēs milītēs perterrērentur.

Daimōn, tamen, milītēs cohortātus, impetum in ser-
pentem dūxit sed serpēns, caudam verberāns (*lashing*), nōn
nullōs interfēcit. Daimōn, milītibus clāmāns, iterum impetum
1040 dūxit. Milītēs, pilīs in latus abdomenque missīs, mōnstrum
vulnerāvērunt. Īrā ac dolōre exululāns (*roaring loudly*),
serpēns caput dēmīsit ad Daimonem milītēsque. Gladiis caput
petivērunt sed serpēns celerrimē Daimonem spīrā novā cēpit,
patrem adhūc aliīs spīris tenēns. Nunc, mōnstrum utrōsque
1045 interficere parāvit. Milītēs, omnī spē dēpositā, spectāculum
horrendum exspectābant.

Serpēns avidē rēgem spectāvit; tum faucēs crūdēlēs
aperuit ut caput rēgis dēvelleret. Daimōn, cuius manūs adhūc
liberae erant, mollem locum inter squāmās invēnit, tum cel-
1050 eriter pellem serpentis mūcrōne gladi cecidit. Magnopere
īrāta, serpēns—exululāns ac caudam vibrāns dolōre—caput dē-
traxit; oculīs malīs et sanguineīs Daimonem intuitus est
(*glared at*) obtūtū (*stare*) fūnestō (*deadly, fatal*). Tum faucēs
iterum sē aperuērunt. Daimōn vīdit magnōs dentēs (ad eum
1055 veniētēs, nitentēs (*glistening*) guttīs (*drops*) venēnī), rubram
linguam vibrantem, iugulum sanguineum. Gladium ante sē
utrisque manibus tenēns, exspectāvit dum ingentēs nārēs

(*nostrils*) mōnstrī paene super caput suum essent; tum omnibus viribus gladium ūnō suprēmō ictū in faucēs serpentis cōnfōdit. Vi ictūs suī atque impetū capitis serpentis, gladius penitus in caput iit ūsque ad capulum (*hilt*). Sanguis coccineus (*crimson*) super Daimonem prōfūdīt. Madefactus est (*he was drenched*). Magnō fremitū, cuius ēcho ā collibus reddita est, serpēns riguit (*stiffened*), tum sē relaxāvit, et ad terram mortua cecidit. Cum magnae spīrae delāpsae essent, Daimōn et rēx prōgrēssi sunt—dolentēs (*sore*) atque dēfessī, sed ab morte parsī (*spared*).

Militēs, virī, puerīque magnā vōce clāmāvērunt. Spē illātā ac redintegrātō animō, militēs impetum fēcērunt in reliquās serpentēs—multae ex quibus in mare serpere coepērunt. Cēterae interfectae sunt. Mare spectantēs, virī nāvem quae ad lītus appropinquābat animadvertērunt. Vidērunt autem serpentēs fugientēs interficī ab eīs quī in nāve erant. Daimōn Herculēsque, quī intellēxērunt hanc suam nāvem esse, cum omnibus virīs puerisque ad mare cucurrērunt ad amicōs suōs salūtandōs.

Cum illi, nāve subductā, ē nāve ēgrēssi essent, Daimōn patrī suō Chirōnem, Pheidon, nautās (Nimiōn, Thoōn, Halium, Andricum, Atreumque), atque omnēs satyrōs intrōdūxit. Exposuit, breviter, quō modō illi auxiliō sibi fuissent dum liberātōrem Hērakleiae petit. Rēx grātiās ēgit atque eōs Hērakleiam hospitēs suōs invitāvit. Chirōnī Herculi que dixit: “Adventū tam nōtissimōrum virōrum honōrāmur. Neque vestri neque auxili vestri obliviscēmur.”

Deinde, rēx nūntiāvit: “Quod ēreptī sumus ex crudēlissimō interitū, multī honōrēs dēbentur nōn modo dis immortalibus sed etiam hērōi quem deī delegērunt ad nōs liberandōs: hērōs quī clārus, fortis, magnā virtūte est et dignus grātiis nostris aeternis. Nostris oculis eum super nōs volāre in equo ālātō (*winged*) Neptūnī vidimus atque sic cōnfigere ea quae

ōrāculum praedixisset. Nōn trāns mare eum volāre et īnsulam attingere vīdimus, quod ācerrimē cum serpentibus Iūnōnis pugnābāmus, sed certē tū, Chīrōn, et cēteri in nāve fēlicem adventum vīdistis.”

1095 “Hoc vērē vīdimus,” Chīrōn respondit. “Volucris ingēns, ab Iūnōne missa, Herculem ab nāve nostrā ad hanc īnsulam attulit ut eum in scopulōs in marī post īnsulam dēiceret. Ubi Daimōn ōrāvit ut Neptūnus auxilium mitteret, deus eī dedit equum ālātum. Spectāvimus Daimonem dum
1100 equum sub volucrem rēgit et Herculem ē periculō ēripit. Deinde vīdimus volucrem utrōsque iterum atque iterum aggredi, tum ad terram cadere, vulnerātum sagittā ā Daimone missā. Vīdimus, autem, (cum avis, ā Iūnōne rēcta, Herculem ad scopulōs in marī portāret) eam circum extrēmam
1105 partem īnsulae volāre atque īnsulam ipsam vitāre. Daimōn, tamen, ut Herculem servāret, rēctē trāns Hērakleiam volāvit. Sic saeva Iūnō, cupida fātī prōhibendī, fātum iūvit. Liberātor Hērakleiae vērē clārus est per mare Aegaeum atque omnēs īnsulās: fortis apud virōs fidēlitāte ac virtūte. Fortitūdine
1110 superāvit. Iam pridem dēmōstrāvit sē hērōem esse: hodiē iterum sē hērōem praebuit. Ecce, liberātor Hērakleiae ante tē stat: filius tuus, Daimōn.”

Magnā vōce omnēs clāmāvērunt. Prōteus filium suum amplexus est. Tum ad regiam ambulāvit cum Daimone (quī equum dūcēbat) atque cum laetō Hercule, Chīrōne, et cēteris.
1115 Sollemnī sacrificiō deīs immortalibus factō, convīvium magnum honōris Daimonis causā datum est. Supplicātiō (*thanksgiving*) quīndecim diērum autem dēcrēta est. Omnēs gaudēbant atque multōs honōrēs liberātōrī reddidērunt.

1120 Cum Chīrōn, tandem, atque Herculēs, Pheidōs, nauetae, satyrīque nāvem dēdūxissent ut domum redirent, rēx Daimōnque eōs Hērakleiam saepe vīsītāre invitāvērunt. Postea, vērō, Hērakleiam amicōsque saepe vīsītābant.

Post multōs annōs, cum Chīrōn in scopulis super mare
1025 sedēret atque discipulīs suīs dē potestāte deōrum ac fortitū-
dine virōrum nārrāret, ita coepit: “Ōlim erat in īsulā Hēra-
kleiā puer nōmine Daimōn.”